
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.517 	 Quinta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2023

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA REFERENTE AO CONTRATO 61/2018 REFERENTE AO 4º 
Termo Aditivo PUBLICADO
NO DIA 13.12.2022, DIÁRIO N.º 35.216 , PROTOCOLO N.º 886602.
ONDE LÊ-SE:
Tornar sem efeito
LEIA-SE:
Cancelar a publicação de 13/12/2022
ORDENADORA: JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL

Protocolo: 977340

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA DEC NUL PS Nº 1.931 DE 16 DE AGOSTO DE 2023
Dispõe sobre A DECLARAÇÃO DE NULIDADE DA PORTARIA PS Nº 2.391 de 
31/08/2018, REFERENTE AO PROCESSO 2018/96504.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais;
Considerando o poder de autotutela da Administração Pública, através do 
qual pode rever seus atos, anulando-os quando ilegais ou revogando-os 
quando inoportunos;
Considerando os termos da diligência requerida pelo TCE/PA (Ofício nº 
202304610/SEGER-TCE), que determinou o indeferimento do registro da 
Portaria PS nº 2.391 de 31/08/2018, resolve:
I – Declarar a Nulidade da Portaria PS nº 2.391 de 01/08/2018, que con-
cedeu o benefício de pensão por morte em favor de LILIAN ROSAS DA 
SILVA, na condição de ex-esposa pensionada do ex-segurado MAURO JOSÉ 
SANTOS OLIVEIRA, em razão da ausência de comprovação da condição em 
que foi enquadrada.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 977132

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 659 DE 23 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o disposto no art. 98, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2023/795443 (PAE), de 11/07/2023, que dispõe sobre concessão de 
Licença Prêmio a servidor.
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora Silvia Danielly do Espírito Santo Cabral, matrí-
cula n° 5957194/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, lotada 
no Gabinete da Presidência, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no pe-
ríodo de 23/08/2023 a 21/10/2023, correspondente ao triênio 2018/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 23 
de agosto de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 977618

ERRATA
.

ERRATA
Na Portaria PS nº 1.142 de 02 de abril de 2018, publicada no Di-
ário Oficial do Estado nº 33.594, de 10 de abril de 2018, página 
17, coluna 1, que concedeu o benefício de pensão em favor de ROSANA 
TRINDADE DE OLIVEIRA, na condição de cônjuge, em virtude do óbito 
do ex-segurado Alessandro Seixas da Rocha Bastos, ocupante do cargo/
função de Delegado de Polícia, matrícula nº 5203996/1, pertencente ao 
quadro de pessoal da Polícia Civil do Estado do Pará – PC/PA, falecido em 
24 de setembro de 2017:
Onde se lê:
ROSANA TRINDADE DE OLIVEIRA,
Leia-se:
ROSANA TRINDADE DE OLIVEIRA BASTOS.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 977441

CONTRATO
.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Contrato Administrativo: 017/2020
Inexigibilidade nº 06/2020
Processo: 2020/514866
Data da Assinatura: 09/08/2023
Vigência: 10/08/2023 a 09/08/2024
Exercício: 2023/2024
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do con-
trato administrativo nº 017/2020 pelo período de 12 (doze) meses, com 
reajuste de 3,78% IGP-M ao contrato.
Dotação orçamentária:
• Unidade Orçamentária: 84201: Instituto de Gestão Previdenciária do Es-
tado do Pará;
• Unidade Gestora: 840201: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará;
• Programa do PPA 2020/2023: 1297 – Manutenção da Gestão;
• Classificação Funcional Programática: - 09.122.1297-8338 - Operaciona-
lização de Ações  Administrativas
• Fonte de Recursos: 01802000061000000: Recursos Próprios – Taxa de 
Administração;
• Nº da ação: 284234 – Plano Interno (PI): 4120008338C;
• Natureza de Despesa: – 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica;
Contratado: Empresa IMPERADOR SOLUÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA, com sede na TV. Almirante Wandenkok, nº 183- Bairro Umarizal 
– CEP- 66.055-045 Belém-PA, o CNPJ/MF sob nº. 15.748.437/0001-85, 
neste ato representado por LEANDRO PISSOLATI.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 9 de agosto de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do IGPPS

Protocolo: 977420

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 008/2023.
OBJETO: Prestação de serviço técnicos de assessoria para implementação 
de ações necessárias a modernização da Gestão do Regime Próprio de 
Previdência Social, Nível IV, conforme descrição detalhada no Termo de 
Referência, anexo ao Edital.
ORÇAMENTO:
Unidade Orçamentária: 84201- Instituto de Gestão Previdenciária do Es-
tado do Pará;
Unidade Gestora: 840201 - Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará;
Programa do PPA 2020/2023: 1297 – Manutenção da Gestão;
Classificação Funcional Programática: 09.122.1297-8338 - Operacionaliza-
ção de Ações Administrativas;
Fonte de Recursos: 01802000061000000 - Recursos Próprios – Taxa de 
Administração;
Natureza de Despesa: 3390035 – Serviços de Consultoria.
DATA DE ABERTURA: 06/09/2023.
HORA: 12h - Horário local.
Endereço Eletrônico: www.gov.br/compras
Belém, 23 de agosto de 2023.
Roberto Favacho Lobato
Pregoeiro - IGEPREV
GIUSSEPP MENDES
Presidente
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 977275

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 658 DE 23 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/ 
904944 (PAE), de 09/08/2023, que dispõe sobre autorização de desloca-
mento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Luis Henrique de Souza Do 
Espirito Santo, matrícula nº 5972432/1, ocupante do cargo em comissão 
de Secretário de Gabinete, lotado na Diretoria de Administração e Finan-
ças, a viajar aos municípios de Altamira/PA e Juruti/PA, no período de 
09/08/2023 a 18/08/2023, a fim de organizar e acompanhar os serviços de 
manutenção preventiva e corretiva assim como organizar a infraestrutura 
do Caminhão – Unidade Móvel do IGEPPS.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 09 e ½ (nove e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 23 
de agosto de 2023
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 977149


